

Số: /KH-UBND

Bình Yên, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Căn cứ thông báo kết luận số 93-TB/ ĐU ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Thường trực Đảng ủy xã Bình Yên;

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2025, UBND xã Bình Yên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm truyền thống 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển của ngành và xã hội; tiếp tục phát huy truyền thống “Tôn sư, trọng đạo” của dân tộc; tạo không khí phấn khởi, niềm tự hào trong toàn ngành; khích lệ mỗi cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên tiếp tục hăng say với nghề, vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” đã được Đảng, Nhà nước và nhân dân tin tưởng, giao phó, thi đua lập nhiều thành tích cao hơn trong thời gian tới.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành, để chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo thiết thực, vừa đạt được yêu cầu giáo dục, vừa thực hành tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tuyên truyền

1.1 Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền những gương tập thể, cá nhân điển hình trong các phong trào thi đua của ngành giáo dục có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo ở địa phương, đơn vị và của ngành.

- Tuyên truyền về những hoạt động, hưởng ứng các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số”, cuộc vận động

“Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” trong ngành Giáo dục.

- Tăng cường tuyên truyền về những điểm mới, mang tính thời sự của Luật Nhà giáo số 73/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Việc này nhằm động viên, khích lệ và thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo, cũng như đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo.

1.2 Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Cổng thông tin điện tử của xã, của các đơn vị, trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua mạng xã hội.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động: hội thi, cuộc thi và các hoạt động thiết thực khác, ...

2. Phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Căn cứ tình hình thực tế và điều kiện cụ thể, các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phù hợp, tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc cha mẹ học sinh và nhân dân.

Phát động các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số” của ngành giáo dục và của xã.

3. Tổ chức các hoạt động

3.1 Thành lập các đoàn do lãnh đạo Đảng ủy - HĐND-UBND-UBMTTQ xã chúc mừng các đơn vị trường học trên địa bàn xã

-Thời gian : Dự kiến sáng ngày 20/10/2025

-Địa điểm: Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

(Có danh sách phân công kèm theo)

3.2 Thành lập Đoàn VĐV tham gia Giải thể thao nhà giáo ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên năm học 2025-2026.

- Nội dung đăng ký: Tham gia thi đấu Môn Pickleball (06 nội dung)

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 28 đến ngày 30 tháng 11 năm 2025

- Địa điểm: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao Thái Nguyên, cơ sở

3, Phường Đức Xuân, tỉnh Thái Nguyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

- Tham mưu quyết định thành lập đoàn VĐV tham gia giải thể thao nhà giáo ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên năm học 2025-2026.

- Phối hợp với phòng Kinh tế xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

Tham mưu thành lập đoàn Đại biểu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết đi chúc mừng các đơn vị trường học trên địa bàn xã

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin các nội dung thực hiện theo kế hoạch này đến toàn thể nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Phát động, hưởng ứng đợt thi đua, tăng cường truyền thông các hoạt động chào mừng ngày truyền thống của ngành trên website của đơn vị; gửi các tin, bài về hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của đơn vị về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã để thực hiện công tác truyền thông.

5. Trường Tiểu học Trung Lương

Tham mưu cho UBND xã lựa chọn vận động viên, xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện để tham gia giải thể thao nhà giáo ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên năm học 2025-2026, đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) của UBND xã. Yêu cầu các trường học trên địa bàn, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa, phù hợp với tình hình và điều kiện của đơn vị/.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trường Mn, TH, THCS trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hoài